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Anotace

Bakalářská práce se zabývá postavením seniorů ve společnosti, v rodině

a specifickým významem seniorů pro nejmladší generaci – generaci vnoučat.

V první části se práce nejprve zaměřuje na změny, které nejvíce ovlivňují

stárnoucí generaci a její život. Jedná se především o změny ve fyzické oblasti,

změny v psychice, potřebách i sociální oblasti. V práci je zdůrazněn vývojový

úkol stáří, který má rozhodující vliv na kvalitu života a spokojenost ve stáří, ale

také na význam seniora pro okolí. V hlavní částí se práce zabývá postavením

seniorů ve společnosti z hlediska pohledu médií a politické scény, plynule pak

přechází k výzkumu postoje české veřejnosti k významu seniorů ve

společnosti a rodině. Kapitolu život seniorů v rodině uvádí práce nahlédnutím

na život seniorů v rodině během historie. Zabývá se tím, jak se v poslední době

proměnila role jednotlivých členů rodiny, jakým způsobem se proměnilo

mezigenerační soužití, a jaká jsou úskalí mezigenerační komunikace

v současnosti. Všechny tyto pohledy pomáhají porozumět významu a postavení

seniorů v rodině v současné době. Na závěr se práce věnuje specifickému

vztahu seniorů a vnoučat. Kromě základní pomoci při péči o vnoučata, jsou

prarodiče také určitou pojistku pro krizové situace, ale mají také

nezastupitelnou roli v předávaní kontinuity života, vytváření živoucího vztahu

k minulosti, či jsou modelem, jak řešit různé situace a v neposlední řadě

dodávají vnoučatům odvahu vypořádat se s nástrahami života.
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Stáří, senior, rodina, společnost, prarodiče, vnoučata.
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Summary

Title: Seniors in the Society and Family

This thesis deals with the status of the elderly in the society and family and

with the specific value of seniors for the youngest generation, the generation of

grandchildren. The focus of the first part of the thesis lays on the main changes

that affect the aging generation and its. These are primarily physical changes,

mental changes, changes of needs, and changes in social area. The thesis

emphasizes the developmental role of old age that has a decisive influence on

quality and satisfaction of life in old age but also on the importance of seniors

for their neighborhood. In the main part, the thesis deals with the status of

seniors in society, both in terms of media presentation and political scene. It

continues with a research on the attitudes of the Czech public towards the

importance of seniors in the society and family. The chapter on the life of

seniors in family starts with a look at the elderly life within families throughout

history. It shows how the roles of individual family members have changed

recently, how the cohabitation of generations has changed, and what the pitfalls

of contemporary generational communication are. All these insights facilitate

understanding of the value and status of seniors within families today. At the

conclusion, the thesis deals with the specific relationship of seniors and

grandchildren. In addition to the basic help with the care of grandchildren, the

grandparents present certain backing in emergencies; they also have an

irreplaceable role in conveying the continuity of life, and creating a lively

relationship to the past. They are a model of how to deal with different

situations, and ultimately, they give their grandchildren the courage to deal

with rigors of life.

Keywords

Old age, senior, family, society, grandparents, grandchildren.
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1 Úvod

V této práci bych se ráda zabývala postavením seniorů ve společnosti

od nejširšího smyslu slova až k úzkému společenství v rodině a specifickému

vztahu mezi seniory a vnoučaty.

Postavení seniorů ve společnosti poměrně důležité téma, protože

v současné době stále přibývá seniorů a ubývá mladší generace a tento trend se

bude do budoucna zvyšovat, protože dle statistiky se předpokládá procentuální

zvýšení seniorů ve společnosti. Někdy se může zdát, že společnost seniory

opovrhuje, že senioři pro společnost nemají význam, protože velmi často čteme

v inzerátech, že společnost vyhledává „mladé, perspektivní, přizpůsobivé“

jedince, o šedinách a zkušenostech stáří se nikde nepíše. Pro starší není tolik

uplatnění, přestože starší lidé mají větší životní zkušenosti. V Bibli Hospodin

nabádá svůj lid: „Před šedinami povstaň, starci prokaž čest a měj v úctě svého

Boha.“. Ale nezdá se, že je to realita dnešní doby. Čím je tento vývoj

způsoben? Možná na to má vliv to, že dnešní doba se tak rychle vyvíjí, že starší

lidé během několika desítek let už nemusí rozumět novým vymoženostem,

které jsou mladými zcela běžně používané, pro starší generaci je to pak

handicapem. Myslím, že v dřívějších dobách měla starší generace větší respekt,

a to nejen v dobách kdy stařešinové byli vůdci rodu, ale že i v dobách ne tak

dávných byli starší lidé ve větší vážnosti než dnes. Isabela Hauserová-

Schonerová1 píše, že mnoho dnešních lidí, nikdy nežilo se svými prarodiči,

a jen někteří byli schopni se na ně rozpomenout a vyprávět nějaký příběh, který

od nich slyšeli. Mnozí strávili své dětství v tzv. užší rodině, znali dobře jen

rodiče a sourozence.

Za stejně důležitou můžeme považovat otázku postavení seniorů

v rodině, jejich význam pro rodinu a zvláště pak pro nejmladší generaci

1 Hauserová-Schönerová, Isabella. Děti potřebují prarodiče. Praha : Portál 1996. s. 9.
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vnoučat. Otázka seniorů a mladé generace je také poměrně velkým tématem

dnešní doby, což odrážejí znepokojivé zprávy sdělovacích prostředků, jak si na

následujících stránkách řekneme.

V práci se nejprve krátce zaměříme na změny, které se dotýkají starší

generace. Zmíníme se o tělesných a sociálních proměnách, o potřebách

seniorů, ale také o vývoji postojů k seniorům a rolí v rodině z hlediska

historického, protože to jsou záležitosti, které ovlivňují každodenní život

seniorů a jejich sociální vztahy. Neméně důležitým tématem, pro tuto práci,

a především pro vlastní význam seniorů pro společnost a rodinu, je zvládnutí

vývojového úkolu stáří, s kterým se v práci také seznámíme.

V hlavní části práce se zaměříme na otázky, jak se na seniory a jejich

význam pro společnost dívají média a politická scéna, a jakým způsobem

hodnotí místo a význam seniorů většinová společnost. V druhé polovině hlavní

části přesuneme těžiště zájmu na postavení staršího člověka v rodině. Zmíníme

se o tom, jaké bylo postavení seniorů v minulosti, jak se v poslední době

proměnila role jednotlivých členů rodiny, ale také jak se proměňuje

mezigenerační soužití, a jaká jsou jeho úskalí. To nám pomůže, abychom

mohli lépe pochopit současnou situaci seniorů a jejich význam v dnešní době.

V souvislosti s hlavním cílem práce si musíme položit několik otázek,

které budou prolínat celé téma práce, a které budeme v práci zkoumat: Jaký byl

vztah k seniorům v dřívějších dobách? Proč se význam starší generace v dnešní

době tak prudce mění? Jaké je postavení a význam seniorů pro společnost

v současné době? Čím je tento stav ovlivněn? Jaké je postavení a význam

seniorů v rodině? Čím je tento stav ovlivněn? Mají senioři ještě nějaký význam

pro nejmladší generaci, generaci vnoučat?

Pro bakalářskou práci využívám literárních zdrojů především českých,

ale také zahraničních autorů. Vzhledem k tomu, že k tématu již existuje

dostatek výzkumů z nichž čerpám, upustila jsem od výzkumu vlastního.
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2 Stáří

„Zdravé děti se nebudou bát života, jestliže jejich

předkové budou mít dost integrity, aby se nebáli smrti“

E. H. Erikson

2.1 Definice stáří

Stáří představuje poslední úsek lidského života. V současné době, kdy

se lidé dožívají v průměru vyššího věku než dříve, zaujímá stáří v poměru

k celkové délce lidského života významnou část. Autoři rozlišují několik

kategorií seniorského věku. Říčan2 a Vágnerová3 uvádějí, že seniorský věk

začíná od 60 let, zatímco Langmeier a Krejčířová4 směřují začátek stáří

do věku 65 let. Stáří můžeme rozdělit do dvou fází – časné a pozdní stáří,

věkovou hranicí je 75 let a uvedení autoři se na ní shodnou.

U každého jedince probíhá rychlost stárnutí individuálně. Je možné

se setkat s ženami nebo muži ve „zralém věku“, kteří svou vitalitou a elánem

předčili mnohé mladé lidi.

2.2 Charakteristika změn ve stáří

2.2.1 Fyzické změny

Viditelným znakem stárnutí jsou biologické změny. Tělesné tkáně jako

pokožka, svaly začínají ztrácet elasticitu. Buňky obsažené v celém těle ztrácejí

svou původní výkonnost a to má ničivý účinek na fungování orgánových

2 Říčan, Pavel. Psychologie. Praha: Portál 2005. s.276

[…]


S přibývajícím věkem vnoučat se jejich vztah k prarodičům upevňuje.

Více stojí o jejich rady a názory, mají zájem trávit s nimi čas a pomáhat jim.

Prarodiče jsou k nim tolerantnější než vlastní rodiče, lépe jim naslouchají.

Vnoučata jsou si vědoma toho, jak velký význam pro prarodiče mají, což jim

oplácejí kladnými postoji a ochotou pomáhat. Pro prarodiče vnoučat

a znamenají vrchol aktuálního emočního života a celkovou spokojenost.

90 Rabušicová, Milada a kolektiv. O mezigeneračním učení. Brno: Masarykova univerzita

2011. s. 150-159.
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4 Závěr

Stáří má své úkoly a specifika, je stejně jako jakékoliv jiné období života

člověka významné při jeho vývoji a plnění životních úkolů.

Starý člověk má svůj význam pro společnost, jak potvrzuje uvedený

výzkum Saka a Kolesárové. Společnost může využívat bohatství zkušeností,

dovedností, názory, hodnoty a postoje seniorů. Senioři mají nezastupitelný

stabilizační význam struktury společnosti. Ale na druhou stranu zde vystupuje

negativní postoj ke stáří, který je deklarován medii a politiky, ale také

některými mladými lidmi, kteří zastávají názor, že staří jsou pro společnost

přítěží. Když jsme se však v práci zaměřili na postoj, který převládá v populaci,

zjistili jsme, že negativní obraz stáři není tak definitivně rozšířen, ale že většina

populace stále oceňuje přínos seniorů, ať ve společnosti, tak v rodinném

systému. Z toho vyplývá, že negativní pohled na seniory šířený médii je uměle

vyvolaný.

Ačkoli se všeobecně přijímá názor, že v dřívějších dobách, žili generace

pospolu a spokojeně si pomáhali, ukázali jsme si, že společnému soužití

nedocházelo vždy během historie. Různá období v historii byla pro přežití

starých lidí velmi těžká. Často ke společnému soužití ani nemohlo dojít,

protože lidé umírali příliš mladí, než aby zažili svá vnoučata. Pokud k soužití

docházelo formou výměnků, jednalo se o předem dohodnutý obchod, kterým se

starší rodiče zajišťovali na stáří.

Ve všech dobách měli mladí a silní lidé určitý kritický postoj ke starým

slabým lidem a staří zase kritizovali nerozvážnost mladých. Vzhledem k jejich

diametrálně odlišným úkolům, se tyto generace míjeli ve svých záměrech

a snahách. Již Galenos nebo Cicero měli názory na staré, které nejsou příliš

odlišné od názorů dnešních mladých lidí k seniorům. V dnešní době dochází

však ještě k nové propasti mezi generacemi vzhledem k lámání věků – věku
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generace gramotnosti, v které kulturnost a čtení knih byly přirozenou součástí

této generace. A kyber generace, která vyrostla uprostřed počítačů

a elektrotechniky, a již ji nic neříkají klasické knihy, nerozvíjí svou sociálnost

setkáváním tváří v tvář, aby si vytvořila hodnoty uprostřed každodenních

kontaktů, ale její postoje a hodnoty jsou často ovlivňovány, zobrazováním

skutečnosti v médiích.

Specifický význam seniorů nastal v době, kdy se změnila klasická role

ženy, která se octla v konfliktu mezi domácností a staráním o děti a její

kariérou. Tím se rozvinula role prarodičů, kteří se starají a intenzivněji

podporují péči o vnoučata. Zde se odráží velký potenciál významu prarodičů

pro novou generaci. Kromě samotné péče je tento význam velký především v

předávání hodnot a postojů, což jsou věci, které se vývojem doby nemění, ať se

společnost vyvíjí, jakým chce směrem. V žádné době společnost neoslavovala

slabochy a lidé neměli pozitivní vztah k arogantním a hloupým jedincům.

Senior je ochránce těchto hodnot, které může předávat vnukům.

S významem prarodičů pro vnoučata souvisí také zvládnutí vývojového

úkolu seniorem, jeho moudrost. Jedině když se starší člověk vyrovná se vším,

co v životě prožil, stane se celistvým, tak může předávat dětem odvahu do

života a důvěru, že se v životě dají zvládnout i těžké okamžiky, protože je

prarodiče zvládli a nezlomilo je to. Pro vnoučata je také prarodič žijící

„historická“ postava, která mu může živě zprostředkovat minulé události

včetně událostí, které se staly jeho předkům. Dítě může tak přirozeně vrůst do

kořenů kontinuity jeho rodu a ve vlastnostech předků poznávat některé své

vlastnosti, které zdědilo.

Ale i nejmladší generace má význam pro život prarodičů tím, že se lépe

orientuje v současném světě a může současný svět seniorům zprostředkovat.

Pokud se dobře zdaří navázat vztah prarodič – vnouče. Vnouče má dost času

a ochotně pomůže prarodiči, když zeslábne a bude potřebovat péči.
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Můžeme tedy říci, že v dnešní době mají senioři velký vliv na mladou

generaci a mají nezastupitelnou úlohu ve společnosti. Zde se hodí zmínit

shrnutí výzkumu Saka a Kolesové91, kteří píší, že existuje optimum v rozložení

podílu moci jednotlivých generací a čím větší odchýlení od tohoto optima, tím

horší důsledky znamená pro společnost. Jestliže tedy budou mít senioři

uznávané místo ve společnosti, které jim náleží, bude to přínosné pro celou

společnost. Autoři tak uzavírají poukázání na historickou etapu v nichž byla

potlačena pozice a funkce staré generace a adorována mládež, které bylo

přiznáno právo rozhodovat, ačkoli tato etapa byla v době své současnosti

hodnocena pozitivně, přinesla problematické důsledky do budoucnosti.

91 Sak, Petr. Kolesárová, Karolína. Sociologie stáří a seniorů. 1. vyd. Praha: Grada Publishing

2012. s. 159.
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