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Zvolené téma

Práce Senioři ve společnosti a rodině se zabývá aktuálním tématem postavení seniorů ve

společnosti a v rodině a specifickým významem seniorů pro nejmladší generaci – generaci

vnoučat. Autorka si stanovila za cíl zmapovat změny v osobním i sociálním životě seniorů,

postoj ke generaci seniorů z pohledu politiků, médií, demografických výzkumů, dále postavení

seniora v rodině, a to jak z pohledu historického, tak i z pohledu současnosti. Zabývá se také

hledáním významu starší generace pro generaci vnoučat a jejich společným vztahem.

Použitá metoda

Autorka zpracovala téma formou kompilace odborné literatury včetně aktuálních

demografických studií, nikoli však s užitím vlastního výzkumu. Celá práce je prací teoretickou.

Struktura práce

Práce je celistvým textem řazeným do kapitol, je psána přehledně, srozumitelně, čtivě.

Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni - text je spíše vyprávěním než odborným textem, což

práci činí přístupnou a zajímavou i pro laickou veřejnost. Přesto se nejedná o text neodborný -

zastoupeno je dostatečné množství správně citované literatury. Autorka uvádí i práce

zahraničních autorů, avšak jen v minimálním rozsahu. Nejsou užívány grafy, obrázky, ani jiné

ilustrační prvky.

Obsah a forma:

Autorka si za cíl práce kladla zpracovat z odborné literatury témata spojená se seniorským

věkem, postavením seniorů, jejich vztahy a vývojovými úkoly. Cíl práce byl naplněn, všem

podtématům se autorka stručně věnovala, každé z témat rozpracovala. Vlastní názor autorka

neuvádí. Chybí diskuse s literaturou ve smyslu porovnání dalších výzkumů, které polemizují

s údaji uvedenými v práci.

Jednotlivé kapitoly jsou stručně, věcně zpracovány. Práce je obsáhlá rozsahem zpracovaných

témat, nikoli jejich podrobným zpracováním. Velký prostor je dán závěrům výzkumu Petra Saka

a Karolíny Kolesárové, prováděného v letech 2010 a 2011. V práci chybí příloha

s podrobnějšími informacemi z uvedeného výzkumu.

V kapitole zabývající se médii autorka zmiňuje fakticky jen vliv televize s uvedením faktu,

že chybí korekce postojů skrze komunikaci “tváří v tvář”. Autorka opomíjí současnou variantu

sociální komunikace, rozšířenou zejména mezi mladší generací - sociální sítě.

Oceňuji zejména zajímavou kapitolu “Historický vývoj významu seniorů v rodině”,

zabývající se výzkumným pohledem na postoje společnosti k seniorům a také historickým

uspořádáním rodiny.

Významným výstupem práce je zejména kapitola o vztahu seniorů a vnoučat, která je v rámci

práce podrobně rozpracovaná, včetně doplnění o citace osobních názorů a rozhovorů.

Všechny kapitoly jsou velmi výstižně shrnuty v závěru práce.

Konečné hodnocení:

Bakalářská práce Ilony Votavové s názvem “Senioři ve společnosti a v rodině“ je velmi

dobře zpracována, prokazuje schopnost autorky pracovat s odbornou literaturou a tvořit

odborné práce. Doporučuji její přijetí k obhajobě s navrženou známkou A – výtečně.

Mgr. Hana Grohmanová

V Kostelci nad Labem dne 9.6.2016

Otázky k obhajobě:

1. Zmiňujete dvě stránky sociální komunikace – tváří v tvář a vliv médií. Jakým způsobem

ovlivňují postoje veřejnosti k seniorům sociální sítě?

2. na straně 37 uvádíte: „Závažnost častějšího rozkladu rodiny nespočívá v tom, že přibývá

domácností jednotlivců, ale v tom, že ve skutečnosti přibývá jedinců skutečně osamělých,

zbavených životního a citového zázemí nebo přímo opory v době životních krizí“ - z jakého

zdroje při tomto tvrzení vycházíte?